Действующая редакция (без изменений и дополнений)

ПРАВИТЕЛЬСТВО
ПРИДНЕСТРОВКОЙ МОЛДАВСКОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

8 апреля 2022 года                      № 119

О создании Республиканского межведомственного
совета по профилактике безнадзорности

и правонарушений среди несовершеннолетних

В соответствии со статьей 76-6 Конституции Приднестровской
Молдавской Республики, Конституционным законом Приднестровской
Молдавской Республики от 30 ноября 2011 года № 224-КЗ-V «О
Правительстве Приднестровской Молдавской Республики» (САЗ 11-48),
Кодексом о браке и семье Приднестровской Молдавской Республики, Законом
Приднестровской Молдавской Республики от 15 июля 2011 года № 116-З-V
«Об основных гарантиях прав ребенка в Приднестровской Молдавской
Республике» (САЗ 11-28), Законом Приднестровской Молдавской Республики
от 16 ноября 2005 года № 665-З-III «Об основах системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних» (САЗ 05-47)
Правительство Приднестровской Молдавской Республики
п о с т а н о в л я е т:

1. Создать Республиканский межведомственный совет по профилактике
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних (далее –
Межведомственный совет) в следующем составе:

а) председатель Межведомственного совета – первый заместитель
Руководителя Аппарата Правительства Приднестровской Молдавской
Республики;

б) заместитель председателя Межведомственного совета –
представитель Министерства просвещения Приднестровской Молдавской
Республики;

в) секретарь Межведомственного совета – представитель Министерства
просвещения Приднестровской Молдавской Республики;

г) члены Межведомственного совета:
1) представитель Прокуратуры Приднестровской Молдавской

Республики;
2) представитель Министерства просвещения Приднестровской

Молдавской Республики;
3) представитель Министерства внутренних дел Приднестровской

Молдавской Республики;

4) представитель Министерства по социальной защите и труду
Приднестровской Молдавской Республики;

5) представитель Министерства здравоохранения Приднестровской
Молдавской Республики;

6) представитель Министерства цифрового развития, связи и массовых
коммуникаций Приднестровской Молдавской Республики;

7) представитель Министерства юстиции Приднестровской Молдавской
Республики;

8) представитель Государственной службы по культуре и историческому
наследию Приднестровской Молдавской Республики;

9) представитель Государственной службы по спорту Приднестровской
Молдавской Республики;

10) представитель Государственной администрации города Тирасполя
и города Днестровска;

11) представитель Государственной администрации города Бендеры;
12) представитель Государственной администрации Слободзейского

района и города Слободзеи;
13) представитель Государственной администрации Григориопольского

района и города Григориополя;
14) представитель Государственной администрации Дубоссарского

района и города Дубоссары;
15) представитель Государственной администрации Рыбницкого района

и города Рыбницы;
16) представитель Государственной администрации Каменского района

и города Каменки.
2. Утвердить Положение о Республиканском межведомственном совете

по профилактике безнадзорности и правонарушений среди
несовершеннолетних согласно Приложению к настоящему Постановлению.

3. Руководителям исполнительных органов государственной власти,
указанных в пункте 1 настоящего Постановления, в течение 5 (пяти) рабочих
дней со дня вступления в силу настоящего Постановления делегировать своих
представителей в состав Межведомственного совета и направить информацию
о делегировании в Министерство просвещения Приднестровской Молдавской
Республики.

4. Предложить Прокурору Приднестровской Молдавской Республики
в течение 5 (пяти) рабочих дней со дня вступления в силу настоящего
Постановления направить в Министерство просвещения Приднестровской
Молдавской Республики информацию о делегировании соответствующего
представителя в состав Межведомственного совета.

5. Настоящее Постановление вступает в силу со дня признания
утратившим силу Указа Президента Приднестровской Молдавской
Республики от 7 апреля 2003 года № 153 «О создании Республиканского
межведомственного совета по профилактике правонарушений среди детей
и молодежи» (САЗ 03-15) с изменениями и дополнением, внесенными указами

Президента Приднестровской Молдавской Республики от 16 февраля 2011
года № 104 (САЗ 11-7), от 6 апреля 2012 года № 253 (САЗ 12-15).

ПРЕДСЕДАТЕЛЬ  ПРАВИТЕЛЬСТВА                                 А.МАРТЫНОВ

ПРИЛОЖЕНИЕ
к Постановлению Правительства
Приднестровской Молдавской
Республики
от 8 апреля 2022 года № 119

ПОЛОЖЕНИЕ
о Республиканском межведомственном совете

по профилактике безнадзорности и правонарушений
среди несовершеннолетних

1. Межведомственный совет является органом, координирующим на
территории Приднестровской Молдавской Республики работу по
профилактике безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних,
осуществляемую органами государственной власти Приднестровской
Молдавской Республики, местного самоуправления, учреждениями
и организациями в пределах их компетенции.

2. Межведомственный совет в своей деятельности руководствуется
Конституцией Приднестровской Молдавской Республики, законами
Приднестровской Молдавской Республики, указами и распоряжениями
Президента Приднестровской Молдавской Республики, постановлениями
и распоряжениями Правительства Приднестровской Молдавской Республики,
а также настоящим Положением.

3.Основными задачами работы Межведомственного совета являются:
а) координация деятельности органов государственной власти

и учреждений системы профилактики безнадзорности и правонарушений
несовершеннолетних;

б) разработка и реализация на межведомственном уровне комплексных
мероприятий, программ, направленных на профилактику безнадзорности
и правонарушений, на социальную адаптацию и реабилитацию
несовершеннолетних;

в) взаимодействие с общественными объединениями, религиозными
организациями и гражданами по вопросам, связанным с профилактикой
безнадзорности и правонарушений среди несовершеннолетних, защитой их
прав и законных интересов;

г) выявление и анализ причин и условий, способствующих совершению
правонарушений несовершеннолетними, определение мер по их устранению;

д) подготовка предложений по выработке основных направлений
совершенствования законодательных и нормативных правовых актов
Приднестровской Молдавской Республики в сфере системы профилактики
безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

е) подготовка предложений по определению основных критериев
обеспечения профилактики безнадзорности и правонарушений, проведению

мониторинга показателей состояния работы по профилактике безнадзорности
и правонарушений среди несовершеннолетних;

ж) координация и контроль за деятельностью городских и районных
комиссий по защите прав несовершеннолетних.

4. Работой Межведомственного совета руководит Председатель
Межведомственного совета.

5. Межведомственный совет для решения возложенных на него задач
имеет право:

а) запрашивать и получать в установленном порядке необходимые
материалы от органов государственной власти, органов местного
самоуправления, общественных объединений, организаций, а также от
должностных лиц;

б) приглашать на свои заседания должностных лиц органов
государственной власти, органов местного самоуправления, представителей
общественных объединений, организаций;

в) направлять своих представителей для участия в совещаниях
(конференциях, семинарах) по проблемам, связанным с выработкой
и реализацией государственной политики по рассмотрению вопросов системы
профилактики безнадзорности и правонарушений несовершеннолетних;

г) привлекать в установленном порядке для осуществления
информационно-аналитических и экспертных работ организации
и специалистов.

6. Заседания Межведомственного совета проводятся не реже одного раза
в 3 (три) месяца. В случае необходимости могут проводиться внеочередные
заседания Межведомственного совета. Заседание Межведомственного совета
ведет председатель Межведомственного совета или заместитель председателя
Межведомственного совета. В случае отсутствия председателя
Межведомственного совета или его заместителя заседание
Межведомственного совета по поручению председателя может быть
проведено одним из членов Межведомственного совета.

Заседание Межведомственного совета считается правомочным, если на
нем присутствуют не менее половины членов Межведомственного совета.
Решения Межведомственного совета принимаются большинством голосов
присутствующих на заседании членов Межведомственного совета
и оформляются протоколом, который подписывает председатель
Межведомственного совета либо заместитель председателя, либо лицо,
председательствующее на заседании Межведомственного совета.

Подготовку и организацию заседаний Межведомственного совета,
а также решение текущих вопросов деятельности Межведомственного совета
по поручению председателя Межведомственного совета осуществляет
секретарь Межведомственного совета.

7. Межведомственный совет вправе создавать рабочие группы для
решения основных вопросов, относящихся к его компетенции, и определять
порядок работы этих групп.

8.Организационно-техническое обеспечение работы
Межведомственного совета осуществляется Министерством просвещения
Приднестровской Молдавской Республики.

9. Контроль за исполнением решений Межведомственного совета
осуществляет председатель Межведомственного совета.

10. Решения Межведомственного совета направляются Председателю
Правительства Приднестровской Молдавской Республики для последующего
рассмотрения и принятия по ним соответствующих решений.